deswährung, da die Gesellschaften ihr Geschäft in finanzieller,

wirtschaftlicher und organisatorischer Hinsicht selbstständig be-

treiben.

Alle Beträge sind, soweit nicht gesondert darauf hingewiesen wird,

auf 1.000 Euro (EUR'000) gerundet, wobei rundungsbedingte Dif-

ferenzen auftreten können.

2. Auswirkungen aus der Erstanwendung des IFRS 16

Der FACC-Konzern hat mit 01. März 2019 IFRS 16 Leasingverhält-

nisse übernommen, was zu Änderungen der Bilanzierungs- und Be-

wertungsmethoden geführt hat. Der FACC-Konzern hat bei der

Übernahme von IFRS 16 die modifizierte retrospektive Methode

angewandt. Es wurden praktische Behelfe im Sinne des IFRS

16.C10 a), c), d) in Anspruch genommen.

Die zum 01. März 2019 erstmalig erfassten Nutzungsrechte sind in

der Konzernbilanz zum 31. August 2019 im langfristigen Vermögen

unter dem Posten Sachanlagen ausgewiesen.

Die erfassten Leasingverbindlichkeiten sind in den Posten Leasing-

verbindlichkeiten (langfristig) und Leasingverbindlichkeiten (kurz-

fristige) erfasst.

Die Änderungen aufgrund der Erstanwendung von IFRS 16 stellen

sich bilanziell wie folgt dar:

31.08.2019

EUR'000 Wie berichtet

Anpassung

IFRS 16

Ohne Anpassung

IFRS 16

Sachanlagen 178.634 35.635 142.999

Leasingverbindlichkeiten (langfristig) 54.025 31.204 22.821

Leasingverbindlichkeiten (kurzfristig) 4.560 4.560 0

Bilanzsumme 747.156 35.635 711.521

Ausgewählte Anhangsangaben
Zum Teilkonzernabschluss für das 1. Halbjahr 2019 (Rumpfgeschäftsjahr)

17

 Finanzbericht 1. Halbjahr 2019 FACC Operations GmbH

Die Anpassungseffekte aus der Erstanwendung des IFRS 16 zeigen sich in der Gewinn - und Verlustrechnung wie folgt:

31.08.2019

EUR'000 Wie berichtet

Anpassung

IFRS 16

Ohne Anpassung

IFRS 16

Umsatzkosten –338.443 69 –338.511

Vertriebsaufwendungen –4.108 0 –4.108

Verwaltungsaufwendungen –21.333 113 –21.446

Finanzierungsaufwendungen –6.486 –423 –6.063

Die angesetzten Nutzungsrechte beziehen sich auf nachfolgende Arten von Vermögensgegenständen:

01.03.2019
EUR'000

31.08.2019
EUR'000

Grundstücke und Gebäude 29.629 32.155

Technische Anlagen und Fahrzeuge 888 785

EDV 3.063 2.694

Summe Nutzungsrechte 33.581 35.635

Die Nutzungsrechte entwickelten sich im 1. Halbjahr 2019 wie folgt:

Grundstücke und

Gebäude
EUR'000

Technische Anlage

und Fahrzeuge
EUR'000

EDV

EUR'000

Gesamt

EUR'000

Stand am 01. März 2019 29.629 888 3.063 33.581

Zugänge 4.053 71 341 4.465

Abgänge 0 –9 0 –9

Abschreibungen –1.536 –156 –710 –2.402

Stand am 31. August 2019 32.146 794 2.694 35.635

Nachfolgende Tabelle zeigt die Überleitung der zum 28.02.2019

ausgewiesenen Verpflichtungen aus operativen Leasingverhältnis-

sen zu den am 01.03.2019 erfassten Leasingverbindlichkeiten. Der

gewichtete durchschnittliche Grenzfremdkapitalzinssatz für die

Bewertung der Leasingverbindlichkeiten zum 01.03.2019 betrug

rund 2 %.

Verpflichtungen aus operativem Leasing und Mietverhält-
nissen lt. IAS 17, Angabe zum 28.02.2019 25.128

Ansatzbefreiung für geringwertige Wirtschaftsgüter  –33

Ansatzbefreiung für kurzfristige Leasingverträge –1.758

Anpassung aufgrund unterschiedlicher Behandlung von